
Решение по делу №06-255/2016 в отношении Исполнительного комитета
муниципального образования города Казани

Исх.№РХ-06/2540 от 17.02.2017 года

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:      - <…> – должностное лицо;

Члены комиссии:                   - <…> – должностное лицо;

                                                 - <…>  – должностное лицо,    

рассмотрев дело №06-255/2016 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом муниципального образования города Казани части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части
нарушения порядка организации и проведения публичных слушаний в г. Казани по
вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования земельных участков по ул. Лебедева – производственные и
промышленные предприятия более высокого класса опасности, что привело или
могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Татарстанского УФАС России поступило обращение юридического лица 
(вх.№750/ж от 11.05.2016г.), указывающее на наличие признаков нарушения
антимонопольного законодательства, в части нарушения порядка организации и
проведения публичных слушаний в г. Казани, по вопросу предоставления
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков по
ул. Лебедева – производственные и промышленные предприятия более высокого
класса опасности.

Для полного и всестороннего рассмотрения данного обращения Татарстанским
УФАС России были направлены соответствующие запросы информации.

По итогам рассмотрения указанного обращения, а также изучения
представленных документов, Татарстанским УФАС России установлены
следующие обстоятельства.

На основании постановления должностного лица  г.Казани от 13.10.2015 г. №148 «О
назначении публичных слушаний в г.Казани по вопросу предоставления
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков по
ул. Лебедева - производственные и промышленные предприятия более высокого
класса опасности», опубликованного в Сборнике документов и правовых актов
муниципального образования города Казани №41 от 20.10.2015 г., было назначено
проведение публичных слушаний на 09.11.2015 г. в 16.30 по предложению ОАО
«Генерирующая компания» о предоставлении ему разрешения на условно
разрешенный вид использования земельных участков кадастровый номер <...>
:50:080503:1 площадью 8663 кв.м.и кадастровый номер <...> :50:000000:18548
площадью 52005 кв.м. по ул. Лебедева - производственные и промышленные
предприятия более высокого класса опасности (код 6.7 — размещение топливных
станций и других электростанций, размещение обслуживающих и



вспомогательных для электростанций сооружений (золотоотвалов,
гидротехнических сооружений); размещение объектов электросетевого хозяйства,
за исключением объектов энергетики, размещение которых предусмотрено
содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1) — для Казанской
ТЭЦ-1 в зоне предприятий незначительного отрицательного воздействия на среду
(V класса опасности) (П1).

 

<…>

 

В соответствии со статьями 23, 50 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», по результатам рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия
выдает предписание ответчику по делу, в частности о совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции.

Таким образом, руководствуясь статьями 23, 50 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу о целесообразности выдачи Исполнительному комитету
муниципального образования города Казани предписания о прекращении
нарушения антимонопольного законодательства.  

Согласно части 1 статьи 37 Закона о защите конкуренции, за нарушение
антимонопольного законодательства должностные лица федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, должностные лица иных
осуществляющих функции указанных органов или организаций, а также
должностные лица государственных внебюджетных фондов, коммерческие и
некоммерческие организации и их должностные лица, физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели, несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Татарстанского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет муниципального образования города
Казани нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», в части предоставления разрешения на
условно разрешенный вид использования земельных участков по ул.Лебедева
– производственные и промышленные предприятия более высокого класса
опасности,

что привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

2. Выдать Исполнительному комитету муниципального образования города
Казани предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства, а именно провести публичные слушания по вопросу



предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования
земельных участков по ул. Лебедева – «производственные и промышленные
предприятия более высокого класса опасности» в соответствии с
действующим законодательством.

3. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                            <…>

Члены комиссии:                                                         <…>

                                                                                        <…>

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


